possent, quod nequaquam tamen fieri potuisset, nisi
 Moronus euenturamulto ante prospiciens castellum
 castris propinquum, in quod magna uini & frugum
 copia ex proximioribus uillis conuecta fuerat, ne à
 militibus diriperetur magna diligentia seruari cu-
 rasset. Altera supererat spes in ijs copijs, quas iam
 delegerat Palauicinus, cui Rex mandauerat, ut Cre-
 monam modico Sfortianorum praesidio munitam oc-
 cupare conaretur, & quam maxime posset commea-
 tum, qui inde ad hostium castra deferebatur, impe-
 diret. Quamobrem ille confestim cis Padum cum pe-
 ditum duobus millibus & quadringentis equitibus
 profectus, Casalemaius ingreditur: & quia nulla
 moenia cingebant, carris, uasis uinarijs, cratibus, ag-
 geribusq; , ut commodius potest, oppidum firmat,
 mox equitibus uiatores & colonos uillarum deter-
 rere & populari coepit. Quapropter Sfortia, qui
 Cremonae substiterat, magnis anxius curis egre à
 ciuibus, qui iam multa tributa contulerant, tantum
 eris exigit, quantum satis esset ad pedites mille &
 quadringentos continendos, quos cum paucis equi-
 tibus sub Rodulpho Varano Camerinenfi militanti-
 bus, & cum leuis armaturae turma ad corporis sui
 custodiam antea delecta Alexandro Bentiuolo Bo-
 noniensi parere iubet, qui uel hoste numero inferior
 quam primum ad oppidum Casalemaius contendit,
 tanquam

tanquam oppugnationem pararet. Palaucinus igitur, & si propediem Franciscum Rangonium Mutinensem cum peditum & equitum manu uenturum ad se non ignoraret, tamen parum sibi à Sfortianis impræsentia timendum ratus, cum copijs ad pugnam egressus, equites Bentiuoli primum in fugam uertit. Sed ubi Sfortiani omnes aduenerunt, resq; comminus geri cœpta est, & Bentiuoli & militum eius fortitudine paulisper, qui cum Palaucino erant pedem retro ferunt, donec ipse enixus suis animos addere, in Sfortianos impetu factò equo excussus uiuus in hostium uenit potestatem. Atq; ita fuga undique exoritur, & Sfortiani hostes insecuti unà oppidum ingrediuntur. Capti permulti ex hostibus fuere, plures tamen diuersa in loca abierunt, neq; ullo postea in loco pedem firmarunt. Magnam laudem & huius pugnae successu Bentiuolus retulit, tantumq; præsidij rebus Cæsaris & Sfortianis attulisse uisus est, ut bene de toto bello tum sperare cœptum sit, ipsiq; Sfortia & Cæsariani Duces magna leticia ex tam fœlici euentu affecti sint. Impremisq; Daualus nihil cogitabat, nisi quomodo cum Rege absq; loci incommodo congregi posset, sperans quemadmodum & ipse & reliqui, qui Cæsari fauebant, in leuibus prælijs semper superiores extiterant: ita etiam si tota acie decertaret, uictoriam penes se

penes se fore: eiusq; erat studium per diē plures ho-
 ras in equo esse, & castra hostium circumquaq; lu-
 strare: ut quo in loco Eluetij, in quo Itali pedites sta-
 tionem agerent, ubi equitatus moraretur, ubi tor-
 menta essent hostilia, non minus ipse quā hostis sci-
 ret. Fossas etiam agrorum, vias, exitus, ingressusq;
 omnes viarum propinquos optime callebat. Noctū
 uero sæpissime ad arma hostem excitabat: & modo
 à fronte, modo à latere urgens aliquando integras
 cohortes cecidit. Quo effectum erat, ut formidabi-
 lis Caesarianus exercitus Gallo iam esset: optimeq;
 consulere uidebatur Albertus Carpensis, qui Ro-
 ma Pontificis nomine certos nuncios ad Regem mit-
 tebat, ut omnino decertandi occasione uitaret, exer-
 citumq; ita communiret, ut necessitate adductus co-
 ginon posset ad pugnam. Breui enim fore, ut exerci-
 tus hostilis pecuniæ defectu dissolueretur. At Rex
 & si uera Carpensē suadere cognosceret, & ma-
 gno suo incommodo pauloante Ioannes Medices
 idem belli scientissimus atque audacissimus in leuī
 prælio scloppo iuxta pedis talum uulneratus fu-
 isset, ita ut præ effracti ossis dolore Placentiam
 secessisset, tamen magno sibi dedecori fore existi-
 mans, si Papiensem obsidionem ob timorem inter-
 mitteret, minime eos audiebat, qui inde discedere
 consulebant.

Ceterum

Ceterum Daualus, qui exercitum suum eo uidebat adductum, ut nisi celerem reportaret uictoria, paulo post inde discedendi necessitatem esset habiturus: euocatis in castra militibus qui abierant, ac rebus omnibus ad pugnam paratis, ex omnium ducum sententia, media nocte castra mouit, equitumque duas, pedum autem quatuor acies instruxit: quarum primam ex duobus millibus Germanorum totidemque Hispanis, admixtis Italis constituit: secundam ex solo Hispano peditatu: tertiam et quartam ex Germanis. Quumque Rex exercitum omnem inter castra Caesariana et Papiam haberet, a fronte, a tergo, et a sinistro latere praecelsis fossis et uallo castra munierat: a dextro autem muro Parcipapiensis settlementum esse credebat, praesertim quoniam intra Palaestium Mirabellum nuncupatum, ubi antiquitus Duces Mediolanenses quum uenationi darent operam, habitare soliti erant, nonnullas equitum turmas et peditum cohortes collocasset. Sed Daualus instructo exercitu per fabros lapidarios militum etiam auxilio ante lucem sexaginta muri passus tanto silentio prostrauit, ut strepitus ab hoste nusquam fuerit auditus. Itaque cum Parcum ingressus esset, prima peditum acies, cui Alphonsus Daualus Vasti Ammonis Marchio praerant, Mirabellum, reliquum uero exercitus ad Regia castra contendit: quo factum est,
ut con=